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L’ARTIGIANATO IN CIFRE   
Un’istantanea della situazione mantovana 
 

L’Ufficio Artigianato della Camera di Commercio di Mantova ha raccolto i dati relativi 

alla movimentazione delle imprese artigiane nell’anno appena trascorso, e alcune 

serie storiche ritenute significative in quanto offrono una visione temporalmente 

ampia dello sviluppo del settore. I dati raccolti al 31 dicembre 2008  registrano un 
sostanziale equilibrio tra imprese iscritte: 1.211  e imprese cancellate 1.210,  
l’indice di natalità è dell’8,35% e di sviluppo è dell’0,01%.; le imprese artigiane attive 

ed operanti in provincia si attestano a 14.506 unità. Per la prima volta nell’ultimo 

decennio, con l’unica eccezione nel 2007 dovuta ad una attività straordinaria di 

aggiornamento dell’Albo, il saldo tra imprese artigiane iscritte e cancellate, pur 

mantenendosi positivo, registra un deciso rallentamento .  

Gli imprenditori individuali artigiani, iscritti in corso d’anno, sono l’89,35%, il 

rimanente 10,65 è costituito  da società di persone e di capitali. Per quanto riguarda 

le attività economiche iscritte, rispetto al 2007, registrano un sensibile aumento  i 

servizi alle persone e alle imprese + 36,6%, le attività di trasporto + 85%, e le 

riparazioni + 32,3%, in calo le  attività  manifatturiere – 12,4%, le costruzioni edili -

14,8%, le attività agricole di contoterzismo – 7,1%.      

Nell’anno appena concluso le imprese con titolari extracomunitari sono 329  su un 

totale di 1.211 nuove iscritte, con vita media stimata sull’ordine di  2 anni e 8  mesi e 

un indice di natalità del 27,17%.  Riguardo  alle nazionalità si registrano, in 

prevalenza, iscrizioni di cittadini cinesi, seguiti dagli albanesi, brasiliani, marocchini, 

tunisini e indiani; riguardo al settore di attività economica si rileva una forte presenza 

di extracomunitari nelle costruzioni e nelle attività manifatturiere. Nel corso del 2008 

vanno aggiunti ai 329 artigiani extracomunitari iscritti, anche 101 imprenditori 

comunitari in prevalenza rumeni. 
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Il lavoro è stato svolto con la collaborazione del Servizio Studi e Informazione 

Statistica Economica della Camera di Commercio di Mantova. 

“I dati che riguardano le  imprese artigiane nell’anno 2008 possono essere 

interpretati con diverse chiavi di lettura – è il commento del presidente della 

Commissione provinciale artigianato della Camera di Commercio di Mantova Ugo 

Ferrarini -. Le imprese  che si sono iscritte all’albo delle imprese artigiane sono 

diminuite rispetto all’anno precedente di oltre 100 unità (da 1312 a 1211)  e 

sicuramente su questo dato  ha  pesato il difficile secondo semestre e la crisi globale 

che tutti conosciamo.  Il  saldo attivo, seppur di una sola unità, ci fa ben sperare 

anche se  il periodo negativo non è ancora alle spalle e sarebbe azzardato fare 

previsioni per l’anno 2009. I settori in  difficoltà sono diversi: dal trasporto al legno, 

dalle riparazioni (autoveicoli  e motocicli) agli impiantisti (elettrici e idraulico-sanitari), 

tutte categorie con saldi negativi nell’anno appena concluso nonostante qualche 

timido segnale di ripresa. Un dato, a nostro avviso molto significativo, è il saldo 

ampiamente positivo (+ 135) tra le imprese con titolari extracomunitari iscritte e 

quelle che sono  cessate”.  
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Imprese Iscritte e Cancellate nell'Albo delle Imprese Artigiane (1988-2008)

anni iscrizioni cancellazioni saldo consistenza al 31.12

1988 891           988            -97 13.812                          
1989 924           953            -29 13.783                          
1990 847           1.089         -242 13.541                          
1991 738           902            -164 13.377                          
1992 827           1.080         -253 13.124                          
1993 774           1.183         -409 12.715                          
1994 722           941            -219 12.496                          
1995 841           771            70 12.566                          
1996 831           869            -38 12.528                          
1997 922           844            78 12.606                          
1998 937           816            121 12.727                          
1999 1.018        802            216 12.943                          
2000 1.058        825            233 13.176                          
2001 1.002        780            222 13.398                          
2002 1.262        896            366 13.764                          
2003 1.102        889            213 13.977                          
2004 1.191        922            269 14.246                          
2005 1.170        1.006         164 14.410                          
2006 1.233        1.041         192 14.602                          
2007 1.312        1.409         -97 14.505                          
2008 1.211        1.210         1 14.506                          
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Indice di natalità, mortalità e sviluppo imprese artigiane iscritte (1988-2008)

anni consistenza al 
31.12

indice 
natalità

indice di 
mortalità

indice di 
sviluppo

1988 13.812              6,41 7,10 -0,70

1989 13.783              6,69 6,90 -0,21

1990 13.541              6,15 7,90 -1,76

1991 13.377              5,45 6,66 -1,21

1992 13.124              6,18 8,07 -1,89

1993 12.715              5,90 9,01 -3,12

1994 12.496              5,68 7,40 -1,72

1995 12.566              6,73 6,17 0,56

1996 12.528              6,61 6,92 -0,30

1997 12.606              7,36 6,74 0,62

1998 12.727              7,43 6,47 0,96

1999 12.943              8,00 6,30 1,70

2000 13.176              8,17 6,37 1,80

2001 13.398              7,60 5,92 1,68

2002 13.764              9,42 6,69 2,73

2003 13.977              8,01 6,46 1,55

2004 14.246              8,52 6,60 1,92

2005 14.410              8,21 7,06 1,15

2006 14.602              8,56 7,22 1,33

2007 14.505              8,99 9,65 -0,66

2008 14.506              8,35 8,34        0,01

Indice di sviluppo imprese artigiane iscritte (1988-2008)

Fonte: Commissione p.le per l'Artigianato
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